Item per salma de panni colorati deve pagare per salma tr. II, gr. X

Item per salma de panni paga gr. XV

Item se la porta lo sommaro lo terczo meno

Item per salma de panno de adreano paga et se la porta lo sommaro lo terczo meno gr. XVI

Item per salma de lana paga gr. XII

Item per salma de dublecti o vero fustagni et se la porta lo sommaro lo terczo meno gr. XV

Item per salma de bambace non filata et se la porta lo sommaro lo terczo meno gr. XII

Item per salma di bambace tenta zoe filata et se la porta lo sommaro lo terczo in meno tr. I, gr. X

Item per salma de panno de lino o vero di connavo et se la porta lo sommaro lo terczo in meno gr. XII

Item per salma de lino o vero de cannapo e panilato et se la porta lo sommaro lo terczo in meno gr. XII

Item per salma de fune deve pagare et se la porta lo sommaro lo terczo in meno gr. XII

Item per salma de funicelli deve pagare et se la porta lo sommaro lo terczo in meno gr. XV

Item per salma de spaco deve pagare et se la porta lo sommaro lo terczo in meno tr. I, gr. V

Item per salma de fico seche paga gr. XIII

Item per salma de lupini paga gr. III

Item per salma de follya paga gr. III

Item per salma de fructi paga gr. III

Item per omni bove domato paga gr. XII

Item per omni bestia baccina bufalina paga omni tria tr. I

Item per ciaschuno chiaurcheri gr. II

Item per ciascuno pectenarulo	gr. I
Item per salma de coyra pilorse	gr. X
Item per salma de sepone	gr. XII
Item per ciascuna libra de czaffarana (ff. 190 - 192) <sup>49</sup>	tr. I

## 58 - Pro Francisco Siciliano.

Questa e la cabella che fa recogdere lo castellano de Calvi secondo se contene in ciascuna de queste subscripte partite, ut sequitur videlicet meno che quello che contene in li capituli:

In primis per salma de panni florentini de qualuca colore si siano et valore et panni de seta et de oro per ciascuna una salma predicta	gr. X
Item per mercharia et altre rroba menuta	gr. X
Item per salma de specaria	gr. X
Item per salma de coyre	gr. X
Item per salma de bambace bianca et tenta	gr. X
Item per salma de panni de lino et de stuppa	gr. III
Item per salma de cannapo et de lorio	gr. III
Item per salma de fune succrelle et spaco per ciascuna salma	gr. V
Item per salma de pepe	gr. V
Item per cullato de roba da vendere	gr. I
Item per ciascuna suma de frero	gr. V
Item per ciascuna suma de caso	gr. V
Item per ciascuna suma de ferro lavorato	gr. V
Item per ciascuna summa de pelli scamissate	gr. V
Item per ciascuna suma de nigina et sarde	gr. V
Item per ciascuna summa de pesse	gr. V
Item per ciascuna summa de rame	gr. V
Item per ciascuna cullato de vitro	gr. I
Item per ciascuna suma de salata	gr. V
Item per ciascuna suma de pectini da acconcicare lino	gr. V
Item per omni centenaro de porci	tr. I
Item per omni centenaro de crastate	tr. I
Item per ciascuna summa de cera	gr. V
Item per ciascuna summa de salnitro	gr. V
Item per cavallini che se portasse a vendere et muli et someri	gr. V
Item per ciascuna suma de sporte	gr. II
Item per ciascuna summa de carte de bambace	gr. V
Item per ciascuna summa de nucelle et intrate	gr. V
Item per ciascuna suma de anguille	gr. V

<sup>49</sup> I ff. 192t. - 193 bianchi; f. 193 t. notatur: Pro Francisco Siciliano castellano castri Calvi. Copia Capitulorum super recollectione cabelle seu platee civitatis Calvi.

Item per ciascuna summa de mele	gr. V
Item per ciascuna summa de regangnia de creta	gr. III
Item per omni piccatrice che passasse	gr. X
Item per ciascuna summa de limuncella et de cetrangola	gr. II
Item per omni animale porcino, crapino che se accedesse ala pianca	gr. I
Item per ciascuna summa de piltro	gr. V
Item per omni bestia bugline che se accedesse a li pianca paga	gr. V
Item per ciascuna summa de oglio	gr. V
Item per ciascuna summa de aqua rosata	gr. V
Item per ciascuna summa de czucharo	gr. V
Item per ciascuna summa de trementina	gr. V
Item per ciascuna summa de vino	gr. I
Item per ciascuna summa de zirco	gr. I
Item per ciascuna summa de farina	gr. II
Item per ciascuna summa de castagnie	gr. I
Item per ciascuna summa de fico siche	gr. V
Item per ciascuna summa de soglia	gr. I
Item per ciascuna summa de fructi	gr. I
Item per omni bove domato	gr. X
Item per omni bestia bachina bufalina paga per omni tre	tr. I
Item per ciascuno chiancheri	gr. I
Item per ciascuno sitaczaro et pellecteri	gr. I
Item per omni libra de zaffarana (ff. 194 - 195) <sup>50</sup>	gr. V

59 - Questi so li capituli dello recoglyere de la piacza de Cayanello.  
 In primis chi portasse mercancia per una via che non fosse consueta de  
 passare mercantia ei tenuto de pagare de omne una nove

Item per salma de panno de auro de belluso deve pagare per salma	tr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	
Item per salma de scarlato et de panno de Firenze deve pagare	tr. VII
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	
Item per salma de panno veronese et de breve deve pagare	tr. III, gr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	
Item chi passasse omne altri panni colorati deve pagare per salma	tr. II
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	
Item per salma de oliveto deve pagare	gr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	
Item per salma de panno de Atriano deve pagare	gr. XII
Et se lo portasse lo sommaro lo terzco mancho	

<sup>50</sup> F. 195t. notatur: Pro Francisco Siciliano, castellano Calvi super recollectione cabelle ipsius terre; i ff. 196-197 ripetono i ff. 190-192; i ff. 198-199 sono bianchi.

Item per salma de dobrecta et de fostayni deve pagare	gr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terczo mancho	
Item per salma de bambace filata deve pagare	gr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terczo mancho	
Item per salma de bambace tente deve pagare	tr. I, gr. XV
Et se lo portasse lo sommaro lo terczo mancho	
Item per salma de lino et cannavo spatulato deve pagare	gr. XII
Item per salma de fune deve pagare	gr. XII
Item per salma de funicelle deve pagare	gr. XV
Item per salma de spaio deve pagare	tr. I, gr. XV
Item per salma de fanole da ligare chence sia auro et seta deve pagare	tr. I
Item per salma de seta torta et de laze de bitise et de omni altra seta et buise	tr. II
Et per collaro	gr. X
Item per salma de zaffarana deve pagare	gr. XX
et per collato de zaffarana de ciascha una libra	gr. I
Item per salma de pepe	tr. III
Item per salma de ferro deve pagare	gr. XII
Item per salma de ferro lavorato	tr. I
Item per collato de lo dicto ferro	gr. X
Item omne migliaro de acora deve pagare	gr. I
Item per salma de caso deve pagare	gr. XII
Item per salma de coyre pelose	gr. X
Item per salma de coira de sola deve pagare	gr. XIII½
Item per salma de pelle scammossata	tr. I
Item per salma de pelli conczi	gr. XIII½
Item per salma de pelli nostrati deve pagare	gr. XV
Item per salma de sardi salate deve pagare	gr. XII
Item per salma de pesce deve pagare	gr. XII
Item per salma de sarde fresche	gr. XII
Item per omne scala	gr. V
Item per omne salma de lingniame se paga	gr. III
Item per salma de pettena de conczare lino	gr. XII
Item per salma banole	gr. XII
Item per salma de lana	gr. XII
Item per ciaschum chiavettero	gr. II
Item per salma de cera	gr. XII
Item per salma de sale deve pagare	gr. XII
Item per salma de sporte	gr. V
Item per salma de scope de dactoli	gr. V
Item per collato	gr. II
Item per salma de carte de bambace	gr. XII

Item per salma de nocelle coccolute	gr. III
Item per salma de entrite	gr. XII
Item per salma de anguille salate	gr. XII
Item chi accattasse o vendesse mercantia in de lo terreno deve pagare	gr. XV
Item chi fraudasse la dicta gabella paga de omne una nove	
Item per salma de mele	gr. V
Item per paro de mole de macinare	gr. XII
Item per salma de roguangnya de dicta	gr. III
Item per meretrice che passassero	gr. VII
Item per salma de lommovello o de cetrangola	gr. III
Item per salma de peltro paga	gr. XII
Item per salma de oglio	gr. XII
Item per salma de aqua rosata	gr. XII
Item per salma de zuccaro paga	tr. II, gr. V
Item per salma de trementina	tr. II
Item per salma de vino	gr. III
Item per salma de greco	gr. VI
Item per carro de greco	tr. I
Item per carro de vino	gr. XII
Item per ciaschuna salma de greco et de vino che portasse lo sommario lo terczo mancho	
Item per omne salma de victuagli .	gr. III
Item per salma de farina	gr. III
Item per omne salma de castangni	gr. III
Item per omne salma de fico secche	gr. XII
Item per salma de lopine	gr. III
Item per salma de foglia	gr. III
Et se la porta lo sommario paga per omne una de questo lo terczo mancho	
Item per salma de semente de prato	gr. III
Item per salma de fructi	gr. III
Item per salma de rame paga	gr. XII
Item per salma de carne salata	gr. XII
Item per scasatura	gr. XII
Item per salma de liecte et de matarazi	gr. XII
Item per salma de vitro	gr. X
Item per salma de panne cusiti che se volessero vendere	tr. I, gr. V
Item per salma de sivo o ansongnya	gr. XII
Item chi passasse lo stiglyo suo seu artificio	gr. XII
Item per centenaro uno de porci paga	tr. V
Item per centenaro de crasci pecorini et crapini	tr. V
Iter per polletro cavallino che non fosse ferrato da quattro picoli	gr. XII
Item per centenaro de iomente armentize paga	ducati X

Item per mulo che se volesse vendere paga	gr. X
Item per asino che se volesse vendere paga	gr. V
Item per omne animale crapino, porcino, pecorino che se occidessero ala chyancha	
Item per omne bestie baccina, bufalina che se occidessero ala chyancha de uno anno paga	gr. VI
Item per omni bestia baccina, domata che se occidessero ala chianca paga	gr. XII
Item per bove domato paga	gr. XII
Item per bestia baccina, bufalina, armentina paga de tre bestie	tr. I
Item per ciaschuno libro intabulato paga	gr. XII
Item per salma de sementi de lino paga (f. 200 e t.) <sup>51</sup>	gr. III

60 - Li capitoli che devono per la placza de Mignano. Die VIII Augusti XV inductionis, presentata et missa in Camera Summarie pro parte universitatis Miniani per dominum Antonium de Montibus etc.  
 Quisti sono li capituli de lo recollere dele cabelle dela piacza  
 Chi portasse mercantia et passasse per una via che non fosse consueta de passar mercantaria e ne tenuto de pagar de omne una nove

Item per salma de panno de auro o de belluto ene tenuto de pagare per salma	tr. XV
et se la porta lo semero lo terczo mancho	
Item per salma de scarlata et de panno de Florencza deve pagare tr. VII½ et se la porta lo semero lo terczo manco	
Item per salma de panno de Verona et de panno de breve, deve pagare tr. III, gr. XV	
et se la porta lo semiere lo terczo manco	
Item chy passasse omne altri panni colorati deve pagare la salma tr. II½ et se la porta lo semiere lo terczo manco	
Item per salma de panno de oliveto deve pagare	gr. XV
et se la porta lo semero lo terczo manco	
Item per salma de atriana deve pagare	gr. III½
et se la porta lo semiere lo terczo manco	
Item per salma de lana deve pagare	gr. XII
et se la porta lo semiere lo terczo manco	
Item per salma de dobrecti et de fostayni deve pagare	gr. XV
et se la porta lo semiere lo terczo manco	
Item per salma de bambace filata deve pagare	gr. XV
et se la porta lo semiere lo terczo manco	

<sup>51</sup> F. 201: die V augusti, XV ind. presentata pro parte universitatis Caynelli et missa per dominum Nicolaum Antonium de Montibus etc.; f. 201t. bianco.

Item per salma de bambace non filata deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo manco	gr. XII
Item per salma de bambace tenta deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo manco	tr. I, gr. V
Item per salma de lino o de cannavo spatulato paga et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de panno de lino cannavaczo deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de fune deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de funicelle deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XV
Item per salma de spago deve pagare et se la porta lo semiere	tr. I, gr. V
Item per salma de fanule da legare chence sia auro et seta deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo manco et per collato de questi panni	tr. I½ gr. V
Item per salma de seta torta et de laczi de burcze et de omne altra seta et de burcze	tr. II
et per collato	gr. X
Item chy passa paternostri de coralli et burze et perne et altra merczaria deve pagare	gr. XII
et se la porta lo semere lo terczo mancho et per collato	
Item per salma de zaffarano deve pagare et se la porta lo semieri lo terczo manco	tr. XX
Item per collato de ciaschuna libra de zaffarana	gr. I½
Item per salma de pepe	tr. III
et se la porta lo semiere lo terczo mancho	
Item per salma de ferro deve pagare	gr. XII
Item per salma de ferro laborato et per collato delo dicto ferro et se lo porta lo semeri lo terczo mancho	tr. I, gr. X
et per omne miglyaro de acora	gr. I
et per salma de caso deve pagare	gr. XII
Item per salma de coyra pilose deve pagare	gr. X
Item per salma de coyra de sole deve pagare et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de pelli scamossate	tr. I
Item per salma de pelli conce et se la porta lo semieri lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de pelli nostrate deve pagare	tr. I, gr. V
Item per salma de tonnina	gr. XV

Item per salma de sarde salate	gr. XII
Item per salma de pesce	gr. XII
Item per sarde fresche paga per salma et sarde cinquanta	gr. XII
Item se le porta lo semiere le dicte cose lo terczo mancho	
Item per omne scala	gr. V
Item per salma de legname se paga	gr. III
Item per salma de pectini de conczar lino	gr. XIII½
Item per salma de vanula	gr. XII
et se la porta lo semieri lo terczo manco	
Item per centenaro uno de porci	tr. V
Item per ciascuno clavetteri	gr. II
Item per centenaro uno de castrati pecorini et caprini	tr. V
Item per salma de cera paga	gr. XII
Item per pollitro cavallino che non fosse ferrato de quattro pedi paga	
Item per salma de sale nitro paga	gr. XII
Item per iomenta che fosse armenticza paga per centenaro	duc. X
Item per mulo che se volesse vendere	gr. X
Item per someri che se volesse vendere	gr. V
Item per salma de sporte	gr. V
Item per scope de dactuli	gr. VI
Item per collato	gr. II
Item per carte de bambace se paga per salma	gr. XII
Item per salma de nocelle coccolute se paga per salma	gr. XII
Item per salma de antrite se paga	gr. XII
Item per salma de anguille salate	gr. XII
Item chy per accaptasse o vendesse mercancia in lo terreno	gr. XV
Item chy fraudasse la dicta cabella paga de once una nove	
Item per carro che se vendesse inde lo terreno	gr. V
Item per salma de mele	gr. V
Item per paro de mole de macenare	gr. XII
Item per salma de rogagni de creta	gr. III
Item per meretrice che passasse	gr. X
Item per salma de lemoncelle et de cedrangola se paga	gr. II
Item per omne animale porcino, crapino et pecurino che se occedesse ala piancha de carne	tr. I
Item per omne bestia baccina et bufalina de uno anno che se occedesse ala piancha	gr. VI
Item per omne bestia baccina domata che se occedesse ala piancha	gr. XII
Item per salma de piltro	gr. XII
Item per salma de oglyo	gr. XII
et se la porta lo semiere lo terczo mancho	gr. XII
Item per salma de aqua rosata	gr. XII

Item per salma de zuccaro	tr. II, gr. V
Item per salma de termentina	tr. II
Item per salma de vino	gr. III
Item per salma de greco de barrile quattro	gr. VI
Item per carro de greco	tr. I
Item per carro de vino	gr. XII
Item per ciascuna salma de greco et vino et portassela lo semeri lo terczo mancho	
Item per omne salma de farina	gr. III
Item per omne salma de victugalia	gr. III
Item per salma de fico secche	gr. XII
Item per salma de lupini	gr. III
Item per salma de foglya et se la porta lo semeri omne una de questa cose paga lo terczo mancho	gr. III
Item per salma de semente de prato se paga	gr. III
Item per salma de fructi se paga et se la porta lo semieri lo terczo mancho	gr. III
Item per salma de rame	gr. XII
Item per salma de carne salata	gr. XII
Item per scafatura	gr. XII
Item per salma de lecti et mataraczi	gr. XII
Item per salma de strignya	gr. X
Item per salma de vitro	gr. XII
Item per salma de panni cositi che se volessero vendere extimandose lo valore delli panni	tr. I, gr. V
Item per salma de suio et insognya	gr. XII
Item chy passasse lo stiglyo suo	gr. XII
Item per bove domato	gr. X
Item per bestia baccina et bofalina camenticza paga de tre bestie. (ff. 202 - 205)	tr. I

61 - Ferdinandus, rex Aragonum et Sicilie confirmat et approbat instrumentum venditionis terre Angrie dom. Iohanni de Miraballis cum platea dohana et aliis gabellis antiquis et consuetis, cum iure portulanie mercatura, ponderum et mensura etc. cum tabula de recollectione passagii. (ff. 205-211)<sup>52</sup>

62 - Informatione quale se da ala regia Camera dela Summaria per lo illustre duca de Melfe de tucte passi, cabelle et diricti quali se exigeno in le citate terre, castelle et lochi de dicto duca, quale se re-

<sup>52</sup> Copia informe e mutila della I parte, ci sono i testimoni e la registrazione in cancelleria; ff. 211t. - 212 bianchi.

scoteno per antiqua consuetudine et non per privilegii quale so queste videlicet:

### In Sancto Fele

La baglia dela dicta terra have per consuetudine lo passo che se sole exigere tari diece, per ciaschuno centenaro de porci tari sey, per centenaro de castrati tari V, et quando ce passasse masseria de pecore pagha sei ho vero octo tari secondo e la masseria de una pesa de caso co uno ayno Item chi conduce cavalli ho iumente et mulle per lo dicto terreno che se portanno ad vendere se pagha grana X per uno et per ciaschuno bove domato

gr. V

Item dentro la terra se pagha grana IIII per salma cioe de quelle robbe se accatano et vendano ad mesura ho ad thumulo et chi vendesse panni, ferro, aczaro, oglie, carne salata et altre robbe pagha grana XVIII per unza

### In Ripa Candida

Have la dicta terra simile pagamento reservato de li bove domati, iumente, muli et cavalli chi passassero per lo terreno dela dicta terra che non paghano niente quando se andassero ad vendere ho altramente. Et le massarie et omne altro bestiame che passasse per lo suo terreno pagano ad discretione del baglivo quattro cinque carlini et da sei tari in giuso et per omne masseria de pecore uno ayno

### In Lacupensule

Si volesse paghare per ciaschuno centenaro de vacche tari X et per centenaro de porci tari VI et per omne centenaro de castrati tari IIII colo carnale quando so mercancie.

Item quando ce passasse masseria de pecore ho altra masseria che andassero suso ho giuso sole paghare per quanto se po convenire colo castellano cioe da octo fino in diece per una

### In Atella

Nonce passo alchuno al terreno de essa, ne ce passe bestiame nullo che ce passasse dentro la terra, che ce portasse robba ad vendere et vende como e oglie, ligniame, panni, vacche porci et bovi et altro bestiame se pagha grana XVIII per unza, chi vendesse mule, cavalli ho asini, paga grana X et chi portasse ad vendere una ficho et meloni pagha grana IIII et che ce vendesse grano et orgio, pagha uno ala baglia et uno tornese al dacio.

### Rapolla

Have lo passo al suo terreno che chince passassero mercancie pagha

tari X per centenaro de vacche; per centenaro de porci tari V con lo carnare et per centenaro de castrati tari VI.

Item chi ce passasse con masseria de pecore pagha tari VI per miglio et lo fructo de uno di et lo carnale et cussi altre masserie chi ce passassero paghano ala ragione sopradicta.

Item chi ce passasse co bovi domati chi non andassero accannati pagha grana V per bove.

Dentro la terra chi ce comparasse fructi, pagha per ciaschuna bestia grana V et un tornese meservatura al baglivo et paghase chi ce compara oglio grana IIII per staro.

Item chice comparasse legname pagha grana IIII per carrico et de le botte admirate tari uno per botte.

Item chi ce compara grano paga tari I per carico et chi cende vendesse non pagha niente.

Item chi ce vendesse panni, ferro, aczaro, pescame ho altre robbe se pagha grana XVIII per unza.

### Cisterna

Have lo passo che chice passasse co mercancie pagha ducati quattro per centenaro de vacche et de altro bestiame grosso et grana X per bove domato ma se sole condescendere per li cabelloti ad tari V ho VI per centenaro et ad grana III ho IIII per bove et paghasse tari V per miglio de pecore una pesa de caso et lo carnale.

Have ancora la piacza che chi ce vendesse ho comparasse nel terreno deve paghare ad grana XVIII per unza ma per li cabelloti se condescende ad grana XVII ho XV per unza. Et ce ancora lo piso che chi vendesse ad piso pagha grana  $\frac{1}{2}$  per pesa.

### Melfi seu Cisterne

Have li simili passi et cabelloti che have Cisterna.

### Forenza

Non have passo nullo al terreno excepto la terra che si pagha grana XVIII per unza chi ce vendesse et comparasse.

### Candela

Have lo passo che chi conducesse per lo suo terreno mercancie pagha tari X per centenaro de bestiame grosso; tari V, per centenaro de castrati et lo carnale dentro la terra se pagha per chi ce vendesse et comparasse grana XVIII per unza.

### Aniglano

Non have passo nullo alo terreno, dentro la terra se pagha per chi ce andasse co bestie ad comparare et ad vendere grana IIII per bestia somerina, grana V per bestia cavallina.

### Labriola

Non have passo nullo al terreno, dentro la terra se pagha per chi ce comparasse et vendesse grana XVIII per unza (ff. 213-215).

63 - Alfonsus, rex Aragonum et Sicilie, assignat in perpetuum, causa venditionis, Iohanni de Miroballis mercatori neapolitano terras Graniani, Pedimontis et Francharrum et Turris Galli in provincia Principatus Citra cum pertinentiis, casalibus, iuribus et omnibus annexis. (ff. 217 - 221)<sup>53</sup>

64 - Memorale sive riti et consuetudine de li pagamenti che ey solito pagarenose et rescoterenose in la piacza de Lectere per lo tempo preterito et presente sono quiste infrascripte videlicet:

In primis ey solito rescoterese in lla dicta piacza tari cinque per omne carro de panni.

Item ey solito rescoterese tari et grana XV per omne carro de coirame pelosa.

Item per omne carro de caso o de altre roba salata tari tre et grana quindice.

Item per omne carro de ligname acto ad fare bucte ey solito pagarese grana dece.

Item ey solito pagarese per omne carro con bucte dui de vino grana X.

Item lo carro che portasse una bochte tanto paga grana cinque.

Item per omne carro de nucelle o nuce o castagne seccate grana dece.

Item per omne carro de cauli o de altre generatione de erbe grana cinque.

Item per omne carro de lino morelluto paga grana dece.

Item per omne carro de castagne verdi o mese paga grana cinque (f. 222).

Item per omne salma de seta paga tari septe et mezzo et chinde portasse alcuno faldello paga uno grano per libra.

Item per omne salma de saffarana pagà tari septe et mezzo.

<sup>53</sup> Presens copia presentata fuit in Camera Summarie per Carbonem de Miraballis pro parte Rev. Archiepiscopi amalfitanii gubernatoris intrascriptarum terrarum et facta collatione cum originali privilagio de verbo ad verbum concordat die XVIII martii.

Item per omne salma de pepe paga grana dudici et dinari quarto.

Item per omne salma de panni de colore paga grani dudici et dinari quattro.

Item per omne salma de fustanio dubrecto o altra roba biancha paga grana dudici et dinari quacto.

Item per omne salma de lino spatulato paga grana sey et dinari quattro.

Item per omne salma de olio se paga grana sey et dinari quattro.

Item per omne salma de coirame tanto pilosa quanto conczata se paga grana sey et quattro dinari.

Item per omne salma de caso se paga grana sey et dinari quattro.

Item per salma de tonnina o sarcho omne altra salsume se paga grana seye et dinaro quacto.

Item per salma de grano, farina et de omne altro victualio se paga grana doa.

Item per omne salma de vino se paga grana uno.

Item per omne salma de cauli o de altra follame et virdume grana uno.

Item per omne paro de boy domati comparati o che se portassero ad vendere grana dece.

Item per omne boy et bacche de carne paga grana doa.

Item per omne altra bestia videlicet bufera de carne paga grana doa.

Item per omne somere se paga grana cinque et che fosse comparato overo se portasse ad vendere.

Item per omne porco che fosse comparato o che se portasse ad vendere paga grana uno.

Item de omne testa de crostato o de crapa o pecora per dinari quattro per una.

Item per omna salma de pesse frisco salato paga grana seye et dinari quacto.

Item actenta alcuna volte la poverta de chi passe per dicta piacza ipse passagere overo gabellato et fanno como meglio ponno dale supradicte some. (f. 222 t.)<sup>54</sup>

65 - Raimundus de Ursinis, Nolanus et in Tuscia palatinus comes, vendit Nicolao de Alanio de Neapoli militi et suis heredibis et successoribus turrim seu fortellicium Annunciate in Terra Laboris « iusta litus maris » cum iuribus platearum, passagiis et omnibus annexis pro precio ducatorum DC venetorum<sup>55</sup> (ff. 225-228)<sup>56</sup>.

<sup>54</sup> I ff. 223-224t. sono bianchi.

<sup>55</sup> Citatur infra instrumentum transactionis per not. Angelum Munzulam de civitate sub data XI februarii 1417.

<sup>56</sup> I ff. 229-230 sono bianchi; al f. 230t. legitur: regestum venditionis.

66 - Ferdinandus, rex Aragonum et Sicilie, confirmat Antonio de Aragonia de Piccolominibus duci Amalfie comiti Celani ac Regni Sicilie Magistro Iustitiaro, possessionem castri Scafati, cum annexis omnibus, iure piscandi et gabella seu passagio ibidem exigendis sibi factam a Pio secundo papa sub datum XXVII mai 1464<sup>57</sup>. (ff. 231 - 232)<sup>58</sup>

67 - L'ordine et consuetudine antiquata che e stata ete ali gabellotti deli dicte piaze ala percepcione et recollectione de ipsi gabelle da quilli chenze paxano modo subdicto videlicet:

In primis so solite percipere da ciascheduna salma de panno

gr. XII, d. IIII

Item per salma de zaffarena tr. VII½

nec non quando inde passasse alcuno torzello piglyano uno grano per libre

Item per salma de seta tr. VII½

Item per salma de libri intabulate paga tari uno per libro

gr. XII, d. IIII

Item per salma de dubrecte tela o vero fustance gr. VI, d. IIII

Item per salma de coirame ozato o novo gr. VI, d. IIII

Item per salma de olio gr. VI, d. IIII

Item per salma de caso, sarde o altre salzune gr. VI, d. IIII

Item per salma de zuccaro gr. XII, d. IIII

Item per salma de grano o altre victuaglie gr. IIII

Item per salma de fune gr. VI, d. IIII

Item per salma de carne salata gr. VI, d. IIII

Item per salma de ferro o de aczaro gr. XII, d. IIII

Item per salma de intrite gr. VI, d. IIII

Et de nocelli sane gr. II

Item per salma de pisce gr. VI, d. IIII

Item per salma de pepe gr. XII, d. IIII

Item per salma de ligname gr. II

Item per salma de lino spatulato pro curribus gr. XII, d. IIII

Item per carro de panno tr. V

Item per carro de coyra tr. V

Item per carro de vino gr. V

Item per carro de ligname de bucto gr. X

Item per pollitri non domati ne cavalcati pro quolibet tr. I

Item per paro de bove domati gr. X

<sup>57</sup> Die XIII mensis februarii XV ind. presentata in R. Camera Summarie per not. Petrum Paulum de Amalfie perc. nomine et pro parte ducis Amalfie et facta est collatio cum originali.

<sup>58</sup> F. 232t.: copia privilegi et tabule cabellarum et passus terrarum Scifati pro illustri duce Amalfie.

Item per bucte et iencze indomate et annichie pro quolibet	gr. II
Item per porci pro quolibet	gr. I
Item per castrati de IIII per uno	d. IIII
Item per voy da carne	gr. II
Item per pecora o capra pro quolibet	d. IIII
Item per ciaschuno somero o sumeri che andasse ad vendere o fosse achactato	gr. X
Item per salma de someri de vino	gr. II
Item per bufalo pro quolibet	gr. II
Item per sarma de stasamento (ff. 233 e t.) <sup>59</sup>	tr. I, gr. V, d. II

68 - Transumptum privilegii Alfonsi primi, regis Aragonum et Sicilie, rogatum per not. Bartholomeum Carbonum de terra Argencii et per iud. Iohannem Sassonum de predicta terra, videlicet: 1439 X martii, II indict. in castro Lapidum civitatis Capue.

Alfonsus, rex Aragonum et Sicilie confirmat Marino Boffe de Neapoli militi et Mattheo Standardo, eius primogenito proditores et adherentes Renato, Andegavie Duci, tempore invasionis Regni, subscriptas terras et loca: « civitatem Bovini de provincia Capitanate, turrim casalis Novi, Turrim Orte, terram Argencii, feudis que tenebant ante eius captionem, silicet casale Sancti Antimi, casale Piponi, casale Arbusculi, casale quod dicitur Locupuli et casalibus de quibus in possessionem non erat, sed ad dictum Matheum de iure spectabant, videlicet: Casale dicti Orta, casale Vocceto Pumillyano, casale quod dicitur Savigino de pertinetia Averse. Item nonnullis bonis stabilibus burgensaticis que tenebat ante dictam eius captionem videlicet: ospicio uno magno nominato « losteri deli Standardi » duabus aliis domibus sitis et positis in civitate Neapolis, in districtu sedilis Montanee ... terra una fructata vitibus prope ecclesiam Trinitatis locata, et possessione una alia super ecclesiam Sancti Antonii de Neapoli et hospicium unum intus civitatem Averse cum certis apothecis sitis ... in dicta provincia Terre Laboris et cum omnibus iuribus et pertinentiis annexis. (ff. 235 - 236)<sup>60</sup>

69 - Notarius Mattheus de Silvestro de Neapoli, procurator Mathei Standardi de Neapoli utiliter domini terre Argencii petiit a Presidentibus R. Camere de confirmatione exactionis iurum gabelle passus Argencii, in hoc modo:

Per salma grossa	gr. XII
Item per salma de farina	gr. II

<sup>59</sup> F. 234 r. e t. bianco; f. 234 t. notatur: Tabula passus Scafati.

<sup>60</sup> F. 236t.: regestum instrumenti.

Item pro quolibet bove domito	gr. X
Item pro quilibet vetrecone	gr. V
Item pro qualibet vaccha, ieuncho sarmentuczo	gr. II
Item pro quilibet iumento	gr. VI
Item pro quilibet porco	gr. I
Item pro quilibet castrato	gr. I
Item pro qualibet vegete vini (f. 237)	gr. XIII

70 - Baldasaris Branchaleone de Neapoli, factor domini comitis Sarni presentavit in R. Camera Summarie certa capitula et gratie concesse predicto comiti per Regiam Maiestatem, interque capitula fuit capitulum subscripti tenoris: « Capituli et gratie petite per lo S. Conte de Sarno ala Sacra Regia Maiesta delo illustrissimo segnore re Ferrando, re delo reame de Sicilia etc. ». Inter que capitula est istud tenoris subsequentis:

« Item che la prefata Maiesta delo segnore Re li conferma et de novo conceda allo prefato conte et soy heredi et successuri in perpetuum la cita de Sarno suo castello, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, vaxalli, mero mixtoque imperio et gladii potestate, nec non cum feodariis et feudis dicte civitatis solitis et consuetis, nec non Valentino et Casatori cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum vaxallis et aliis iuribus et iurisdictionibus et pertinentibus ad eos, cum dicto mero mixtoque imperio et etiam lo bosco reale sito et posto intre li territorii de Scaphati Strigano et Octayano et la casa de Neapoli.

Placet Regie Maiestati quo ad civitatem Sarni ut petitur et domum predictam ». (f. 239) <sup>61</sup>

71 - La piacza o viro passo de Sarno se sole recognolire et al presente se recognolie secundo ey solito et consueto antiquamente per li altri piaczari che hayno comparato da li altri signuri passare et antiquamente hanno recolto: de che no se trova in contrario in memoria de homo in questo subscripto modo videlicet:

In primis per salma de panno se deve pagare	gr. XIII, din. II
Item per salma de coyrame czuccharo et pepe et cera	gr. XIII, din. II
Item per salma de sanczume et ferro et intrite	gr. VI, din. III
Item per salma de pesse frisco	gr. VI, din. III
Item per salma sucti le czoe de victuaglie	gr. II
Item per salma de fructi et de pinginate	gr. II
Item per salma de ferro	din. III
Item per bestie boyne per centenaro czoe salvagie	tr. X
Item per paro de boy domati	gr. X

<sup>61</sup> F. 239t. bianco.

Item per porci per centenaro	tr. V
Item per pullitro salvagio	tr. I
Item per centenaro de castrato et pecore	tr. III, gr. VI, din. IIII
Item per carro de panno	tr. V
Item per carro de coyrame pilosa et conczate	tr. V
Item per carro de ligname o de vino	gr. X
Item per bagasse	tr. I
Item per salma de seta o viro de zafarana	tr. VII
Item per bestie sommarine	gr. X
Item per la doana per uncza tanto chi accacta quanto chi vende paga per uncza	gr. XVIII

Et de tucti quisti predicti preczi li piaczari sempre nde mancano et nonde recoglino tanto per accorczari la piacza et li passanti passano per la dicta piacza a chy demanda lo tiercio a chy la mita et a chy manco della mitate. (f. 240 e t.)<sup>62</sup>

72 - Guillelmus de Lisa de Diano, iudex et iurisperitus, vicecomes et vicarius in terris Sancti Severini et Sancti Georgi, pro parte Antonii de Sancto Severino, comitis Marsici, baroniarum Sancti Severini, Cilenti et castri Sancti Georgii fecit quoddam inventarium bonorum, feudalium in terris predictis et quorundam iurum baiulacionis, banci, cabellarum etc. (f. 234 e t.).

73 - Iohannes Franciscus Puldericus de Neapoli ad contractus iudex, et Bartholomeus de Angelo de pred. civitate per totum regnum Sicilie Notarius, in publica forma redigunt infrascriptum privilegium:  
1450, ultimo decembris indict. XIII, in castello Turris Octave.

Alfonsus, rex Aragonum et Sicilie confirmat Roberto de Sancto Severino, comiti Marsici, Barnabe et Galeaccio fratribus filiis qu. Iohannis de Sancto Severino, totum statum eorum predecessoribus concessum cum iuriis et pertinentiis annexis et cum iure recolligendi passagii in baronia Sancti Georgii et Cilenti, in terris Diani Sale et Polle, Campi de Venera et in aliis locis, ut in capitula infrascripta pro principatu Salerni. (ff. 245 - 249).

74 - Princeps Salerni presentat pro ratificatione in R. Camera quedam capitula sibi concesse a Ferdinando, rege Aragonum et Sicilie, interque notatur passagium terre Polle « in loco ubi dicitur Campo de Veneri et

<sup>62</sup> I ff. 241-242t. bianchi, notatur: pro domino comite Sarni super facto iurum passuum.

in la gritta de la tallyata » et « la gabella de la seta utriusque Principatus, Basilicate et alle quactre terre de Bernabo de Calabria ». (ff. 250 - 252)<sup>63</sup>

75 - « Informacioni de alcuni membri de baglia et passagi et gabelle, fundichi, dohane, terczarie et altre cose se recoglano per lo serenissimo senor prencepe de Salerno de questo reame miragla de la matre et soi fratelli, in mele infrascripte terre et territori protestandosi che si de altre cose o piu particolarmente besognasse producerenos, actiso lo mandato dice solamente de passagi che lle possa producere et allegare infra lo tempo convenebele et cum protestacione che possa corregere et emendare et sunt hec videlicet:

In baronia Sancti Severini et in baronia Sancti Georgii una quaue ipsarum ab antiquo cuius initium memoria hominum non existit gi ey stata exacta et recolta la piazza et passagio et al presente se gi recoglie ad tucto lo terreno de la dicta baronia de tucte cose che passassero. Et ancora de cose che venessero alo mercato de Sancto Severino et ad tucto lo terreno seu secundo infra piu particularmente si pone et recoglesi ancora la raione de lo piso et delle mesurature et lle rayuni de li stabili et iure fori et raysone de lle stiglolle et multe altre intrate, secundo porra vedere per lo quaterno de lo erario che, si besogna, lo mandara. Et piu si recoglie grani sey per libra de seta che alias non fosse stata exacta gabella lle quale sey grana per libra de seta ab antiquo, in nela baronia de Cilento fo exacta che non si recorda memoria de homo in contrario. Et depo la Maiesta del segnor de Ferdinando la have concessa alo prefato segnor prencepe per privilegio speciale in tucta la provincia de Principato, de Basilicata ipso prencepe la possa conseguire, exigere et habere secondo per lo teno (re) de lo dicto privilegio se pora vedere videlicet: (f. 253)

Pro quolibet equo, iumento et mulo venalibus debent solvi pro passagio tr. uno, pro summerio venali gr. decem, pro quolibet bove domito venali gr. quinque.

Item pro quilibet bacca grieca et botrecone venalibus gr. duo.

Item pro quilibet centenario porcorum seu scrofarum ad rationem de grana uno pro quolibet, videlicet tar. quinque pro quilibet centenario; et arietum pecudum, ircorum et caprarum pro quilibet centenario tr. tres et gr. quindecim.

Item pro quilibet bufala seu bubulo gr. duo.

Item pro quilibet salma panorum, speciarie, peculocatre, funium, spaczorum, intritarum, mellis, cere; scarfoglorum de cera, cassey, recensem, equi caseorum banbicis, ferri, azari, plumbi, stagni, metallorum, carnium salatarum, auricelle, lane, oley, vitrorum, pissium, salatorum vel reconcium, tunnlice coirorum actatorum vel non, ac pellium et lini gr. quatuor pro qua-

<sup>63</sup> F. 252t.: adest regestum predicti instrumenti; copia informe.

libet platea, tam si feruntur per mulos iumenta quam per sumerios. Et si aliquis portaverit de dictis mercanciis in collo granum unum.

Item pro qualibet salma muli iumenti vel summeri frumenti, ordey et aliorum leguminum, lupinorum, nucum, nucellarum, vini, ollarum veceolum, quartatarum, tabularum, barrilium parvorum et magnorum, lignaminum laboratorum arcularum, castanearum, glandium, palee vel feni, olivarum solvatur pro qualibet salma granum unum per plateam et si feruntur in collo gr. unum.

Item pro qualibet asturi tar. unum. Et si precesserit Nisus nichil solvere teneatur.

Item pro qualibet persona iudeo solvatur tar. unum.

Item pro qualibet salma lapidum gr. quatuor; et si feruntur in collo gr. unum.

Item pro qualibet mola molendini transeunte cum bobus gr. decem.

Item pro qualibet curro vini riniorum, vene, nucellarum, nucum, castanearum, malorum, arborum apetium, tabularum gr. decem.

Item pro qualibet curro coirorum pilosorum, actatorum, tonnicium, casey carnium salitarum solvatur pro qualibet curro tar. tres.

Item si contingerit transire aliquem cum salma (f. 252 t.) palva et vendiderit et postmodum revertetur cum salma de qua tenetur solvere gr. quatuor excomputata prima solucione salme parve teneatur solvere usque ad summam dictarum gr. quatuor.

Item pro qualibet salma ubarum, ficum, melonum et fructuum quorumcumque, solvatur gr. unum. Et si feruntur in collo nihil solvatur.

Item pro qualibet salma pullorum, zabrellorum, purcellarum, ovarum solvatur gr. quatuor.

Item si aliquis contingerit venire cum animalibus venalibus a parte civitatis Salerni vel Gifoni et non transiret ultra Sanctum Severinum nichil solvere teneatur, set si transiret territorium dicte baronie ultra teneatur solvere pro passagio, prout supradictum est.

Item pro argento laborato vel non nichil solvere teneatur.

Item de quacumque venacione nichil teneatur solvere possibus dum tassat exceptis.

Item pro qualibet salma pectinum gr. quatuor et si feruntur in collo gr. unum. Et simili modo de sitis cribarum.

Item pro qualibet salma mortelle macinate vel non gr. unum pro qualibet salma cartarum, coyrorum vel baginarum gr. quatuor. Et si feruntur in collo gr. unum.

Item pro qualibet meretrice transeunte gr. decem.

Item pro qualibet salma noci seu zafarane et serici tr. septem cum dimidio.

## 76 - In terra Polle.

Lo dicto segnor prencepe tene lo passaio, lo quale se extende per fi ala grocta de la taglata, in lo terreno de Campo de Venneri, secundo apparet in una sententia data in lo consiglio de condam re Alfonso et in lo privilegio seu capitulo presentato de la Maiesta de re Ferdinando. Per lo quale passagio si exigono et so soliti de exigere li infrascripti pagamenti, vid.:

Pro quolibet equo, iumento, mulo venalibus exigitur pro passagio tr. unum; pro summerio venali gr. decem; pro quolibet bove venali gr. quinque; pro qualibet bacca grossa (f. 254) et genco indomito venalibus gr. quatuor.

Item si infra centum baccas plus vel minus contingit transire aliquos boves scatafonos solvatur pro quolibet ipsorum sicut solvitur pro qualibet bacca.

Et si infra centenarium baccarum transirent ultra centum scatafoni pro qualibet scatafono solvatur gr. quinque.

Item pro quolibet centenario porcorum seu scrofarum solvatur tr. quinque, silicet gr. unum pro quolibet.

Item pro quolibet centenario arietum, pecudum et ircorum grossorum tr. tres et gr. quindecim, pro qualibet bubala seu bubolo gr. quatuor; pro qualibet salma muli vel iumenti pannorum speciarie recollecta funium, spagorum, intritarum, mellis, cere, scarfoglorum de cera, casey, recucey equi caseorum, lini, bombicio, ferri, azari, plumbi, scanni vel metallorum carnium salitarum, auricelle, lane, oley, scoparum, bitrorum, pissium salitorum vel recencium, tunnine, coirorum, actatorum vel non, ac pellium tr. unum. Et si feruntur per animalia summerina pro qualibet salma solvatur gr. decem. Et si aliis portaverit de dictis mercimoniiis in collo venabili gr. quinque.

Item pro qualibet salma muli, iumenti vel summeri, frumenti vel ordey et aliorum liguminum seminis, lini, lupinorum, herbe, luze, rugie, nucum, nucellarum, bini ollarum, saccorum veterum, tabularum, barrilium, pannorum magnorum lignaminum laboratorium, budarum, oclearum, castanearum solvantur gr. quatuor. Et si in collo portabuntur gr. unum pro qualibet asturi tr. unum. Et si precesserit nichil solvere tenetur.

Item pro qualibet persona indey solvatur tr. unum.

Item pro qualibet salma mole lapidum gr. quatuor.

Item si feratur in collo gr. unum.

Item pro qualibet salma tarenorum quatuor. Et si feriatur in collo gr. unum.

Item si contingit transire aliquem cum salma parva et vendiderit et post modum revertetur cum salma, de qua tenetur solvere tr. unum et si excomputata prima solucione saline parve solvat usque ad summam

dicti tari unus et tr. unum qui semel solverit de (f. 254 t.) uno mercimonio non teneatur solvere amplius pro illo anno.

Item pro qualibet salma ubarum, ficum, melonum, fructum quorūcumque solvantur gr. quatuor. Et si portabuntur in collo gr. unum.

Item qui vendere voluerit in loco passagii seu in eius territorio solvere teneatur gr. decem et octo per unciam et non teneatur ad aliam solutionem pro argento laborato vel non laborato, nichil solvere teneatur.

Item de quacumque venacione non teneatur solvere passibus dum tassat exceptis.

Item pro qualibet salma olerum gr. quatuor. Et si in collo gr. unum.

Item pro qualibet salma tobalearum cuiuscumque generis tarenum unum. Et si in collo gr. quinque. Et in simili modo solvatur de setis.

Item pro qualibet salma tuborum gr. quatuor et si in collo gr. unum, pro qualibet salma mortelle macinate et non gr. quatuor, et si in collo gr. quinque. Et si contingent aliquando transire cum animalibus vel aliis mercimoniis et vendiderit in tenimento passagii solverit pro uncia et deinde emerit alia mercimonia pro quibus debuisse solvere pro passagio quam pro uncia quod gabellotus passagii eligere possit utilitatem Curie ut si plus assendit solvere pro uncia illud eligat et si plus assendit solvere pro passagio solvat passagium.

Item pro qualibet meretrice transeunte solvatur gr. decem.

Item pro qualibet matina molendini gr. decem et pro zafarana tr. Et pro qualibet salma sete tr. septem et dimidium pro salma.

Et quod gabella serici noviter imposta per R. Maiestatem gr. sex pro qualibet libra ut supra. Et qui fugerit vel fraudaverit dictum passagium perdit merces et bona fraudata et applicantur Curie (f. 255).

Item dicti domini habent ius in omnibus terris eorum et territoriis et una quaque ipsarum infra iura ex antiqua consuetudine in cuius contrarium memoria hominum non existit, videlicet. Ius baiulacionis quod recolligitur in dicta terra et eius territorio ab ementibus et vendentibus, hoc est gr. decem et octo pro uncia et est ius affidature in pecunia et caseo et bestiuli et ius fide que est melior fida que in quaterno baiulacionis reperitur. Et recolligitur eciam qui pernoctaverit ultra diem in dicto territorio cum animalibus ius fide et habet potestatem baiulus auctoritate propria animalia capiendi et ipsa retinendi, donec erit ey satisfactum de dicto iure.

Continet etiam in dicta baiulacione ius dohane, hoc est gr. decem et octo pro qualibet uncia de quibuscumque rebus emptis per exteris est eciam ius iornalium quod exteri dictam unam Curie. Et est ius animalium et ius stallagiorum et ius lingnaminum et ius fide exterorum et qui solvat certum quid, prout melius possunt se concordari cum baiulis. Exteri eciam tenentur solvere certum quid pro extractione panis, prout melius poterunt se concordare cum baiulis et ius barrate et ius exiture ab exeuntibus a

terra et ius quarterii silvestrorum et domesticorum que domestica interficiuntur in possexxionibus per patronos possessionum. Et si intraverit in defensis cum animalibus externis solvit penam secundum tenorem statutorum et dapnorum fuerit omni anno defense cum pena in dicto territorio. Et si exterius intraverit in dicta defensis cum animalibus indicit in penam et illam solvit. Et exigitur etiam per dictos baiulos gr. uno pro quolibet thumolo frumenti ad exteris tenentibus et extrahentibus granum unum pro quolibet thumulo leguminum ab exteris. Et est ius appactuatorum cum exinde qui seminant in territorio ipso pro arato et pro securi debent se appactuare cum baiulis, solvitur etiam dictis baiulis pro qualibet salma vini et aliorum rerum gr. quatuor per exteris. Et est ius in dicta terra scagnagi et ius macelli quod exigitur (f. 255 t.) per dictos baiulos ex antiquata consuetudine in dicta terra et ius territorio que esset longum hic narrari, set videri poterit per quaternos ipsorum baiulorum et sunt dapna illata in possexxionibus omnium de quibus exigitur pena, secundum statuta et dampna et similiter habent congnitione causarum civilium, stratarum, fontium, pontium et cursuum aquarum, et in dictis terris et una quaque ipsarum est ius catapanorum, qui habent cognicionem de ponderibus et mesuris et aliis spectantibus de ius catapanie.

Item dicti domini habent congnicionem viarum, pontium, stratarum, iuriuum, ponderum et mensurarum, molendina, nemora, bactinderia serre, ius piscature et multa alia que omnia pred. ex antiquata consuetudine, in cuius contrarium memoria hominum non existit, est consuetum exigi, percipi et haberi per dictos dominos in terris et territoriis ipsis.

Item dicti domini et unus quisque ipsorum in terris et territoriis eorum habent ius terciarie, ferri azari, picis, stuppe et auripelle, iura fundici, dohane et iura portulanie cum potestate creandi portulanos in terris ipsis et multa alia iura in terris ipsis habent que omnia continentur in regia concessione et ex ipsa videri poterunt. Et que in dicto regio privilegio continentur concessione habeantur hic pro expressis et specificatis quod privilegium producant pro eorum cautela etc.

Item in aliquibus castris ex antiquata consuetudine castellanus poterit capere carnagium ex animalibus minutis, silicet porcinis et ovinis et crapinis transeuntibus per territorium dicti castri. (f. 256)

Item ex regia consuetudine dominus princeps ipse habet ius tractarum, hoc est quartam partem ipsarum tractarum a terra Rocce Imperialis usque ad terram Turris Maris et dom. Bernabes habet inde certam gratiam extrahendi thuminos trimille frumenti.

Item in dictis eorum maritimis et terris et una quaque ipsarum ex regia concessione habent et unusquisque eorum habet et regia concessione ius terciarie, ius fundici hoc est gr. XV per unciam, iura dohane hoc est gr. XVIII per unciam; ius gabelle nove est gr. VI per unciam et iura gabelle nove et veteris et ius mensurature, ius custodie portus, iura tracta-

rum lingnaminum et iura decime lingnaminum et sardarum et certarum aliarum rerum, ius piscarie et iura tugnarie, iura portus et iura dirictus maris, falangagii, ancoragii, barca, solvit gr. quinque et pro naulo pro navi...

Et ex antiquata consuetudine exiguntur gr. duo pro quolibet thumulo frumenti extrahendi et gr. unum pro quolibet thum. frumenti extrahendi et gr. unum pro quolibet thum. ordey et leguminum et iura biscocti et omnia alia que R. Maiestas exigi faciebat in terris et maritimis pred. ipsi domini et unus quisque ipsorum ex r. concessione exigunt ad presens.

Item in territorio Agropoli, Castri Abbatis et maritimis Cilenti exigitur ius mensurature salis ex r. concessione per dom. Severanum Damianum de Diano, ut consuetum est exigi.

Item exigitur in terra et territorio Agropoli et in terra et territorio Castri Abbatis ius fundaci, ius dohane, ius tertiarie gr. sex per unciam, iura falangagii et ancoragii, ius sete, iura portus et iura tractarum intra et extra regnum (f. 256 t.) integrè et solvitur pro quolibet pro thum. frumenti gr. duo et ordey gr. I et leguminum gr. unum, ius mensurature, ius ponderis et ius statere et multa alia que in r. privilegio continentur et si particulariter aliquis vellet invicem quaternum dohanerii ipsum transmictat per presentem, in quo quaterno particulariter continentur vero dohanerii et quæ in dictis dohanis exiguntur.

Item advertatur quod in baronia Cilenti ex antiquata consuetudine, in cuius contrarium non existit solvitur Curie gr. sex. Et pro qualibet libra sete pro venali.

Item R. Maiestas concessit civitati Salerni pred. dom. principi cum passagii, fundicis, dohanis, gabellis novis, veteris, ancoragiis et falangagiis et omnibus aliis regaliis et cum terrariis, fundicis et tractis exigendis in dicta civitate ad dictam civitatem, usque ad civitatem Policastri tam in turri delle gructi quam in territorio Pesti quam in terra Castri maris de Bruca et terre Pissocete et aliis terris prout in privilegio exinde facto continetur<sup>64</sup>. Quod privilegium est registratum in Summaria penes Iacobum Andream et que particulariter exiguntur sunt hec, videlicet: set, omnia pred. et infrascripta eciam exiguntur in omnibus maritimis ipsius principis et maxime in terra Rocce Imperialis et in maritima Sancti Basilis et in maritimis casalis novi et Amindolarie. Et multa alia exiguntur et percipiuntur per dictos dominos et unumquemque ipsorum in terris et territoriis ipsorum ex antiquata consuetudine que hic non exprimuntur tam in bagno regio non continentur. Et si per Maiestas vult ipsa scire parata sunt ista declarare. (f. 257)<sup>65</sup>

<sup>64</sup> All'inizio del foglio leggesi: « Die XXIII februarii, XV indictionis presentate in Regia Camera Summarie per notarium Franciscum de Costancio procuratorem procuratorio nomine intrascripti illustris principis Salerni ».

<sup>65</sup> Ff. 257t. - 258t. bianchi.

77 - Ferdinandus, rex Sicilie, vendit civitatem Salerni cum districtu, iuribus, proventibus et omnibus annexis, Roberto de Sancto Severino, cum titulo principatus, pro pretio ducatorum auri quinquaginta milium. Testes qui interfuerunt sunt: Robertus de Aragonia de Sancto Severino, comes Cayacie, armorum capitaneus, Antonius de Tricio, ducis Mediolani orator et Dyomedes Carrafa, scriba.

Antonellus de Petrucciis secretarius. (ff. 259 - 266)<sup>66</sup>

78 - Ferdinandus, rex Sicilie, confirmat et de novo concedit dominis de Sancto Severino statum Salernitanum cum terris, castris, iuribus et omnibus infrascriptis et descriptis<sup>67</sup>. (ff. 267 - 270)<sup>68</sup>

79 - Copia capituli privilegii<sup>69</sup>.

Item sua Magesta ese certa eius scientia et motu proprio ex causis premissis concede et dona alli dicti signuri et omnia uno de loro le tracti extra Regnum, le portolanie, le sey grana per uncia et che tucti grani che si cazaraino da terre et terreni de ipsi signuri et omne uno de loro et de Sancto Basile, Torre de Mari et da Pisti et andano extra Regnum se debia rendere de tale rayone de tracti cum ipso conte et similiter delle mensurature et ipsi singnuri abiano exigere quello che per tale cosa spectasse alla Regia Corte et abianongi cum ponere credensini nec non concede et dona allo dicto conte lo fundico dello sale che si tene ad Agropuli che ipso Conte gi abia et possa tenere et farengi fundico de sale et vendorello sy et como lo potesse bendere la Regia Corte, nec non in altre terre che sua magesta concedesse ad ipso Conte nec non tucti gabelle regali et tucti regalie in le terre et territorii et subditi de ipsi singnuri che al presente avemo o averanno in futuro et che ipso conte ce abia ad ordenari gabellotti et credencerii. Placet Regie Maiestati. (f. 273)<sup>70</sup>

80 - Ladislaus, rex Sicilie, vendit fratribus de Aurilia, videlicet: Petro comiti Caiatie, Roberto comiti Burgentie, Raymundo, Iohanni et Ber-

<sup>66</sup> All'inizio del foglio 259 leggesi: die XXIII februari XV ind. presentatum in r. Camera Summarie per not. Franciscum de Constantio procuratorem procuratorio nomine intra scripta ill. principis Salerni et facta est collacio ut infrascribitur per Iacobum Andream commissarium. Il privilegio è in copia, fu registrato in Cancelleria nel Reg. XXVII e collazionato «cum registro quaternionum».

<sup>67</sup> Al foglio 267 è annotato: «Die XXIII mensis februari XV ind. presentatum in r. Camera Summarie per Iacobum notarium Franciscum de Costantino procuratorem procuratorio nomine infrascripti illustris principis Salerni et facta est collatio cum originali». Il privilegio è in copia, risulta registrato in «Cancelleria in Reg. XXXIII».

<sup>68</sup> Ff. 271-272 bianchi.

<sup>69</sup> All'inizio del foglio leggesi: Die IIII februari, facta est collatio cum originali de verbo ad verbum.

<sup>70</sup> F. 273t. bianco.

nardo militibus de Neapoli, filiis quondam Gurelli Aurilie, logothete et prothonotarii Regni Sicilie, civitatem Sancte Agathes, Serras Montorii et feudum seu casale, quod dicitur *S. Maria de la Fossa* in pertinenciis civitatis Capue, cum omnibus annexis et connexis, vassallis, bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus secundum quod describitur in instrumento renditionis rogato per not. Angelum Maroganum de Sancta Agatha et per iud. ad contractus Lucam de Comite de Neapoli, pro finali et convento pretio duc. XIV milia auri venetorum. (ff. 274 - 281)<sup>71</sup>

81 - Bernardus de Aurilie de Neapoli, agens tam suo proprio nomine quam pro parte dominorum Roberti Aurilie de Neapoli, comitis Burgentie et Raymundi Aurilie de Neapoli, comitis Coriliani et pro aliis de Aurilia ad transactionem devenit cum domino Balthessarre de la Ractha, Caserte et Alexani comite de iuribus Sancte Agathes et feudi S. Marie de la Fossa<sup>72</sup> (ff. 282 - 283)<sup>73</sup>

## 82 - Copia capitulorum passuum comitatus Fundorum

### In primis

Che chiuncha entra o esce fore de lo Regno sia cercato per lo capitaneo de lo passo et per soi facturi o erario non portasse licti o amanse-rate contro la Maesta del Re.

Item se alcun mercante o altri del Regno iussisse fare la strata con soi mercemonie o animali causa fraudandi passuum o vero con grascia perda zo chi porta chillo e sia arrestato fin ad beneplacito de la Regia Corte.

Item se alcuno porta auro o argento e non lo vole dire alli passageri et poi li fosse trovato perde lo tucto overo selo manifesta paga grana XV per omne sei ducati, vero lo homo accavallo pote portare franchi sei ducati et lo pedone ne pote portare fino in tre ducati franchi.

Item che nullo caczare fore lo regnio sencza licentia de corte argento in peciis non laboratum alius quillo che lo cacza selo perde.

Argentum in massis pote extrahere extra regnum solvendo ius passagi.

Item nullo officiale deli passi potere fare pacto de exigendo minus de derictu curie, nisi prout consuetum est.

Item constituymo et ordinamo quo pro iure passagii exiture extra regnum per terram se paghi da quilli che passarando fore li nostri confini

<sup>71</sup> A margine, in alto a sinistra del foglio 274 si legge: presentatum in Camera, XXXI ianuarii XV ind. L'instrumento è in copia.

<sup>72</sup> L'instrumento è copia, contiene in transunto instrumenti precedenti; al f. 282, in alto a sinistra si legge: « presentata in Camera XXXI ianuarii, XV ind.

<sup>73</sup> F. 283t.: regestum.

con loro mercancie o mercemonie o animali modo et forma prout inferius declaratur. Et primo constituymo che nulla composizione se possa fare sencza la cosciencia deli erarii et li passi per nostra corte ordinato, depu-tato o senza suo factore.

Item che chiuncha escie fore li nostri confini con soi mercancie et mercemonie et anche animali porte la apodissa o vero bollectino et dove non la portasse, volimo che sia pigliato illo et soi mercancie in fraude deli guardiani et li passi predicti et quod condempnetur ad libitum curie prout in commissione nostri capituli hoc deputate plenius continentur.

Item constituymo che per omne bestia bovina da uno anno in su se paghi pro iure passus tar. unum absque apodissa	tr. I
Item per omne bove domato absque apodissa	tr. I
Item per omne maiale bufalino da uno anno in su sine apodissa	tr. I
Item per omne maiale asinino sine apodissa	tr. I
Item per omne cavallo cum sella	tr. XV
Item per omne iumenta per se ipsa	tr. VII
Item per omne cavallo senza sella	tr. I
Item per omne pollitro cavallino	tr. I
Item per omne mulo o mula	tr. I
Item per centenaro de castrati o pecora o montuni o animali	tr. XV
Item per centenaro de capre o yrchi	tr. XV
Item per centenaro de porci o scrofe	tr. XV
Item per soma de carne salata	tr. I
Item per soma de lardo	tr. I
Item per soma de caso o recocita sine apodissa	tr. I
Item per soma de nucelle e nuce o castanee	gr. V
Item per soma de vino o aceto	gr. X
Item per soma de oglio absque apodissa	tr. I
Item per soma de grano	tr. X
Item per soma et orgio speltra vena o legume	gr. V
Item per omne indeo intrante in lo reame pro persona soa et altretanto se non torna in li tre di, allo retornare	gr. XV
Item per sivo per valore de ciaschuna oncta	tr. II
Item per pelli et lauropelle tanto in exito quanto in introyto lo decimo. (f. 284 t.)	
Item per soma de panni o altra merce che venissero fore de lo regno et che intrassero dentro paghe per iure passus	tr. VII
Item se escie fore de lo regno pagase gr. XV per onza X si deli panni como delaltre merce absque apodissa	
Item per soma de lino, cannape o stoppa	gr. I
Item per soma de semente de lino o canape	gr. I
Item per soma de cepolla o alli	gr. II